
QUINTA-FEIRA, 15 DE DEZEMBRO DE 20114  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319583

PORTARIA: 1360
Objetivo: Realizar a Entrega de Material de Expediente e 
Consumo nas Unidades Requisitantes deste Órgão.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucuruí/Marabá/Carajás/Redenção/Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0505267002/AMOROZO DE JESUS ANUNCIAÇÃO DO ROSÁRIO 
(Agente de Serviços) / 5.5 diárias (Completa) / de 26/12/2011 
a 31/12/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320022

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 07/12/2011
Valor: 254.297,40
Vigência: 14/01/2012 a 13/01/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 81
Exercício: 2010
Contratado: HSBC Seguros Brasil S/A
Endereço: R Ten Francisco F de Souza, Bairro: Hauer, 805
CEP. 81630-010 - Curitiba/PR
Telefone: 6238784045 
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 319992
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 299540

Contrato: 22
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
DE BUFFET E COQUETEL
Valor Total: 51.290,00
Data Assinatura: 18/10/2011
Vigência: 18/10/2011 a 17/10/2012
Pregão Eletrônico: 9/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04392120141180000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: E G MOTA
Endereço: Psg Baiana, 54
CEP. 67013-340 - Ananindeua/PATelefone: 9181584991 Fax: 
9181584991 
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319751

Convênio: 9-11
Exercício: 2011
Objeto: Recuperação da Estrada Magalhães Barata - Tramo: BR-
230 à Sede do Município. 
Valor Total: 208.553,52
Assinatura: 14/12/2011
Vigência: 14/12/2011 a 30/06/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15121125948270000    444051              0113000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. de Palestina do Pará
Concedente: SEPOF
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

PORTARIA Nº 190, DE 05/12/2011 - DIPLAN
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319802

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 17 da Lei nº 7.493, de 28 de dezembro de 2010 - Lei 
Orçamentária Anual - LOA 2011.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) 
de despesa no valor de R$ 77.025,00 (Setenta e Sete Mil, 
Vinte e Cinco Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) 
de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme 
o(s) inciso(s) II do art. 17 da LOA 2011, da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012012212776097 - SAGRI 0101 449092 40.000,00

732012369512364899 - 
PARATUR 0101 339039 27.025,00

922012060312352818 - 
ADEPARÁ 0261 335041 10.000,00

TOTAL 77.025,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012012212776097 - SAGRI 0101 445041 40.000,00

732012369512364899 - 
PARATUR 0101 335041 27.025,00

922012060312352818 - 
ADEPARÁ 0261 339030 10.000,00

TOTAL 77.025,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
SÉRGIO ROBERTO BACURY DE LIRA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 319636

Contrato: 2011-31
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços continuos de limpeza e higienização para atender 
as necessidades do prédio sede do CREDPARA, referente 
ao pregão nº 010/2011/SEPOF, com amparo legal na lei nº 
8.666/93
Valor Total: 40.983,90
Data Assinatura: 13/12/2011
Vigência: 17/12/2011 a 16/12/2012
Pregão Eletrônico: 2011/10
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04121012562370000    339034              0101000000          
Estadual
Contratado: Eduardo Augusto de Queiroz serviços -ME
Endereço: Av Carajás, 3255
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PATelefone: 
0000000000 
Ordenador: Sérgio Roberto Bacury de Lira

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319637

PORTARIA Nº 1304, DE 13  DE DEZEMBRO DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 163, de 13 de 
fevereiro de 2011, e considerando o disposto no art.91 da Lei 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de nº 
2011/514675, de 12/12/2011.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS HENRIQUE SANTIAGO 
MARQUES, matrícula nº 7006462/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Escritório, 10(dez) dias de Licença Paternidade, no 
período de 30/11 a 09/12/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
13 de dezembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319615

PORTARIA Nº. 1308 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA n°. 163, de 16 de 
fevereiro de 2011 e considerando o parecer jurídico favorável 
ao requerimento da servidora.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora LEOCADIA MARIA NOGUEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula nº. 27677/1, ocupante do cargo Técnico C, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 27/12/2011 
a 25/01/2012, correspondente ao triênio 1979/1982.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
13 de dezembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAR PARA RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319658

PORTARIA Nº.1303, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira usando das suas 
atribuições delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de 
fevereiro de 201, e considerando a CI – COAD- 244/2011, de 
05 de Dezembro de 2011 – Programa CredPará.
R E S O L V E:
Designar o servidor THIAGO CUNHA NOVAES COUTINHO, 
Assessor Especial I, lotado no CREDPARÁ, para responder pelos 
assuntos da Área Jurídica do referido Programa, a contar de 
01/12/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
13 de dezembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319694

PORTARIA Nº 1305, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011.
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 163, de 13 de Fevereiro de 2011, 
e considerando a  C.I. n° 039/2011–ASJUR.
R E S O L V E :
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 1125, de 27 de outubro 
de 2011, publicada no D.O.E nº 32.030 de 01.11.2011, que 
constituiu Comissão de Sindicância, para apurar  fatos narrados 
no Processo nº 2010/66117.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
13 de dezembro de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 319984

PORTARIA: Nº 246
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 11
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
SILVIA IZABEL SANTA BRÍGIDA GUIMARÃES SECRETÁRIA DE 
GABINETE   54188411    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
22122012545340000    0261000000          339030              
1.000,00
22122012545340000    0261000000          339039              
1.000,00
Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 245 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 320039

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores abaixo relacionados, no período de 02.01 
a 31.01.2012, com retorno as suas atividades no dia 
01.02.2012.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO

CHARLES AMARAL NUNES 3150933/1 2011

FABRICIO FERREIRA RIBEIRO 54191312/3 2011


